1

令和２年５月８日

保護者の皆様

多摩市教育委員会 教育長 清水 哲也

多摩市立貝取小学校 校長 小川 貴史

新型コロナウイルス感染症に関連した休校措置の延長について

 日頃より、多摩市及び本校の教育にご理解とご協力をいただき感謝いたします。

 さて、新型コロナウイル感染症の感染予防のため、市内全小・中学校において、３月から休校措置を

継続してきました。その間、各ご家庭においては、児童の規則正しい生活の維持や家庭学習にご協力を

いただいてきたところです。

 こうした中、政府の緊急事態宣言の延長決定、また、東京都からの要請を受け、多摩市教育委員会で

は休校措置を５月末日まで延長することとしました。

 つきましては、下記に休校期間中の学校の対応と、児童の生活などに関してご協力いただきたい内容

についてお示ししますので、保護者の皆様には改めてお力添えをいただきたく、よろしくお願いいたし

ます。

なお、今後の状況によっては急遽、対応が変わる場合がありますことをあらかじめご了承願います。

記

１ 休校の期間について

  令和２年５月１１日（月）から令和２年５月３１日（日）まで

  ※学校再開は、６月１日（月）からを予定しています。

２ 学校の対応について

（１）登校日について

  児童の心身の健康状態や家庭学習の状況の確認等を行うことを目的に、以下のとおり感染予防に十

分配慮し、登校の曜日・時間帯をずらした分散登校による「登校日」を設定します。

ア 登校日 【学年だけではなく、学級（組）によっても違います。必ずご確認ください】

学年等 日 時

学校に登校する

時間帯

（門を解錠する

時間帯）

下校時刻

1年 1組

みどり学級 1年

① ５月１３日（水）９：３０～１１：００

② ５月２０日（水）９：３０～１１：００

③ ５月２７日（水）９：３０～１１：００

９：１０

～９：２５

１１：００

1年 2組

みどり学級 2年

① ５月１３日（水）１３：００～１４：３０

② ５月２０日（水）１３：００～１４：３０

③ ５月２７日（水）１３：００～１４：３０

１２：４０

～１２：５５

１４：３０

4年 1組

6年 1組

みどり学級 4年
みどり学級 6年

① ５月１４日（木）９：３０～１１：００

② ５月２１日（木）９：３０～１１：００

③ ５月２８日（木）９：３０～１１：００

９：１０

～９：２５

１１：００

2

4年 2組

6年 2組

みどり学級 3年

① ５月１４日（木）１３：００～１４：３０

② ５月２１日（木）１３：００～１４：３０

③ ５月２８日（木）１３：００～１４：３０

１２：４０

～１２：５５

１４：３０

2年 1組

5年 1組

みどり学級 5年

① ５月１５日（金）９：３０～１１：００

② ５月２２日（金）９：３０～１１：００

③ ５月２９日（金）９：３０～１１：００

９：１０

～９：２５

１１：００

3年 1組

5年 2組

① ５月１５日（金）１３：００～１４：３０

② ５月２２日（金）１３：００～１４：３０

③ ５月２９日（金）１３：００～１４：３０

１２：４０

～１２：５５

１４：３０

   ※１学年については、方向別で、教職員が学校から途中まで付き添い下校をします。ご家庭にお

いては、可能な範囲でお迎えにご協力ください。

     １年１組・みどり学級１年でお迎えが可能なご家庭

・・・午前１１時に学校（昇降口）までお迎えをお願いします。

     １年２組でお迎えが可能なご家庭

・・・午後２時３０分に学校（昇降口）までお迎えをお願いします。

※ 学校から、家ではなく、学童に直接行く方は連絡帳でその旨を記載してください。

イ 登校日での取組内容等

  【環境面】

   ○児童が密集・密接することを避けるため、通常の学級においては登校後に各学級を２分割し、

担任等が指導します。（みどり学級は学年によっては在籍が少人数ですので、各学年の児童数及

び教室環境を鑑み、一定の距離を確保する教室での学習ができる場合、分割しない場合もあり

ます。）

   ○適宜、窓を開けて換気をするとともに、児童の手洗い、うがい、咳エチケット（マスクの着用

等）の徹底を指導します。

   ○下校後、11時 00分～12時 00分及び 14時 30分～15時 30分の間に、児童が手を触れる箇所

（ドアノブ、手すり等）は、消毒液を使用して教職員による清掃を行います。

【健康面】

   ○児童が登校時に提出する「健康観察表」を基に、健康状態の確認を行います。

   ○登校日に欠席した児童については、電話等を通じて健康状態の確認を行います。

     電話の時間帯

午前登校の学級  登校日の午前 11時～正午を中心に行います。

午後登校の学級  登校日の午後２時 30分～午後 4時 30分を中心に行います。

 ※当日の欠席児童が多い場合等、上記に示した時間帯に電話ができない場合があります。

上記時間帯以外に電話する場合もありますので、ご了承ください。

  【学習面】

   ○児童に家庭学習の進め方や学習のポイント、課題の内容等の説明を行います。

   ○児童が提出する「１週間の計画表」（学校が提示する１週間の家庭学習の内容を示した計画表）

を基に、学習の進み具合の確認を行います。（学校でも初回登校日に再度配付します。）

   ○家庭で取り組んだ課題を提出させたり、家庭学習の内容に関する小テストを実施したりするな

どして、学習内容が身に付いているかを確認し、学校における学習評価に反映します。なお、

登校しなかった児童の課題の提出等については、改めて学校から連絡します。

    （連絡は、学級担任からその日に行います。ご家庭と連絡がとることができなかった場合は、

翌日以降になります。）

   ※家庭学習においては、教科書や ICT、テレビ放送等を組み合わせた課題の提示を予定していま

す。ICT（PCやタブレットを用いた eラーニング）については、先日実施した、「すらら」の

調査の際に、タブレット等が無いご家庭・インターネット環境が無いご家庭も多くあることが

わかりました。ICT機器の活用については、現在検討していますので、追って改めて連絡しま

3

す。（なお、「すらら」は、多摩市立全学校で、5月 10日（日）をもって終了となります。）

ウ 登校日の欠席の連絡について

   ○児童が登校しない場合は、必ず学校に連絡をお願いします。なお、感染リスク等を考慮し、ご

家庭の判断で児童を登校させない場合は「欠席扱い」にはしません。

 エ 緊急時の保護者への連絡について

   ○登校後、児童に体調不良や事故等が発生した場合は、学校で把握している保護者の方の緊急連

絡先に電話をし、引き取りをお願いします。

オ 登校日の持ち物について

  別紙にて学年別に持ち物をお知らせします。ご確認ください。なお、登校日はランドセルを使用

して登校してください。

３ ご協力いただきたい内容について

（１）健康面

   ○お子さんが規則正しい生活を送り、十分な睡眠とバランスの取れた食事を心がけて、体の免疫

力を高められるようお願いします。また、日常生活において、手洗い、うがい、咳エチケット

（マスクの着用等）の励行をお願いします。

   ○毎日の検温の実施と風邪症状の確認をし、「健康観察表」に記録の上、登校日に提出するようご

家庭でもお子さんに必ず伝えてください。なお、発熱等の風邪の症状がみられる場合は、無理

をさせずに必ず自宅で休養させてください。

   ○引き続き、不要不急の外出を控えるようお願いします。また、外出する場合でも、３つの密（密

閉・密集・密接）を避けるようご配慮をお願いします。

   ○お子さんもしくは、保護者の方に新型コロナウイルスの感染が認められた場合は、速やかに学

校に連絡してください。また、保健所から濃厚接触者と特定された場合も同様とします。

（２）学習面

○お子さんが学校から提示する「１週間の計画表」を基に、計画的に家庭学習に取り組むことが

できるようご配慮ください。

   ○「１週間の計画表」を基に、お子さんの学習状況を確認していただくとともに、登校日に提出

するようご家庭でも伝えてください。

   ○休校期間の状況によっては、これまでの課題の配付等に加え、ICT機器を活用した学習を導入

することも考えられます。可能な範囲でかまいませんので、すでにご家庭にパソコンやタブレ

ット端末等があるご家庭については、ご家庭のパソコンやタブレット端末等のお子さんの使用

についてご配慮をお願いします。

欠席連絡の方法

①電子メール【前日まで】

  アドレス  daihyo-kaidori-sho@city.tama.ed.jp

  メール本文に、「お子さんの学年・学級・名前」「何月何日の登校日を欠席するか」

「ご連絡いただいた方（保護者）の氏名」を明記してください。

メールの件名（タイトル）は「登校日欠席連絡」としてください。

②電話【当日の８時３０分～９時】

 「お子さんの学年・学級・名前」をお伝えください。

4

（３）その他

   ○登校時の密集・密接を避け、かつ、安全を確保するために、お子さんに登校時間帯を守るよう

ご家庭でも指示願います。また、可能な範囲での登校時の見守りをお願いします。

   ○登校後、体調不良や事故等が発生した場合は、できる限り速やかにお迎えをお願いします。

○休校中の学校からの情報については、学校ホームページ及び電子メール配信にて提供します。

学校ホームページや学校から配信する電子メールのこまめな確認をお願いします。

○登校日に合わせて、国や東京都、市内企業から提供のあったマスクの配布を行います。

   ○休校中又は学校再開後に予定していた次の学校行事等は、感染拡大防止の観点から延期又は中

止します。

    【市内全校共通して中止する内容】

     （休校中）小学校１年生から３年生児童を対象とした「子どもの居場所づくり」

     （学校再開後）水泳指導

    【本校の学校行事等の延期・中止等 （学年を明記していないものは全学年に関わります）】

      ５月２３日（土） 運動会 →２学期に延期予定

      ６月 ４日（木） ６学年こころの劇場  →  中止

      ６月 ４日（木） ５学年 保護者向け集団宿泊説明会  →延期（日付未定）

６月 ８日（月） 引き取り訓練→２学期に延期。時期を検討中

      ６月２６日（金） ６学年国会見学→延期。時期を検討中

      ６月２９日（月） ４学年清掃工場見学→延期。時期を検討中

      １学期の個人面談及び家庭訪問（６月）→延期。２学期で調整中

      ６月１７日（水）～２０日（土）学校公開→１学期分は中止。

      ６月２０日（土）登校日（学校公開）→学校公開中止により、休業日（登校しない日）

      ６月２２日（月）振替休業日 → 学校公開中止により、授業日（登校する日）

      ７月 ２日（金） ２学年 図書館見学 → ２学期に延期予定

７月 ５日（木） ５学年 東京都学力調査 → 中止

      ７月１０日（金） ６学年 埋蔵文化財センター見学 → ２学期に延期予定

      ７月１６日（木）～１７日（金） ５学年 集団宿泊（八ヶ岳）

                    → ２学期または３学期に延期（調整中）

    ※１学期終業式及び２学期始業式については、今後の新型コロナウイルス感染症の状況や、

多摩市立給食センター（給食稼働）との調整が必要ですので、決まり次第お知らせします。

【お問合わせ】

                             多摩市立貝取小学校

                             副校長 高橋 篤

                             電 話 ０４２－３７６－０２３４